



平成 19 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 9 月 25 日

上場会社名 株式会社サンオータス  
 (URL <http://www.sunautas.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号：7623)

代表者 役職名 代表取締役社長  
 氏名 北野 俊  
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長  
 氏名 古川 晴男 TEL (045) 473-1211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)
  - ・税金費用に関して、法人税等の計上基準について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
  - ・その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理方法変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 4 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 5 月 1 日～平成 18 年 7 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 4 月期第 1 四半期	6,906	(11.01)	81	(16.53)	81	(13.75)	41	(2.00)
18 年 4 月期第 1 四半期	6,221	(4.66)	69	(-)	71	(-)	40	(-)
(参考) 18 年 4 月期	27,128		323		486		229	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 4 月期第 1 四半期	13	13	-	-
18 年 4 月期第 1 四半期	12	85	-	-
(参考) 18 年 4 月期	72	13	-	-

- (注) 1. 売上高以外の項目につきましては、平成 17 年 4 月期第 3 四半期より当該四半期の開示を行っているため、平成 18 年 4 月期第 1 四半期の四半期増減率につきましては記載しておりません。
2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。
3. 売上高、営業利益等の数値は監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益や設備投資が堅調に推移し、個人消費も底堅く推移するなど穏やかながらも着実な回復を示しました。一方では、原油価格が高止まりで推移しており、燃料油の高騰と石油関連商品価格の上昇は米国経済の減速等の不安定要因とともに、わが国経済に与える影響が懸念されております。

このような環境のもと当社グループの第1四半期の業績は売上高では前年同期比11.0%増の6,906百万円となりました。

事業別の売上高については、カーライフサポート事業で前年同期比7.0%増の3,901百万円を計上致しました。内訳として石油部門では、燃料油の高騰により販売数量は前年同期を下回りましたが、販売価格が上昇したことで、売上高は前年同期比7.4%増の3,593百万円を計上致しました。レンタカー部門も前年同期比0.9%増の288百万円と堅調な売上高を計上しております。また平成17年6月より環境車検の取扱いを開始した環境車検部も、前連結会計年度において2,600台の環境車検取扱台数を上げ、当第1四半期においても、既に800台を超える実績を上げております。

カービジネス事業では新型車の投入が少なかったジャガー車は厳しい環境でしたが、BMW車、フォード車の販売が順調に推移し、前年同期比17.7%増の2,922百万円の売上高を計上致しました。

ビルメンテナンス等の不動産関連事業の売上高も堅調に推移致しました。

利益面では、石油部門は仕入価格の上昇分を販売価格に転嫁しきれなかったため厳しい状況でしたが、レンタカー事業、カービジネス事業でカバーした結果、当社グループの営業利益は81百万円、経常利益は81百万円、四半期純利益は41百万円の実績となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年4月期第1四半期	11,115	3,713	33.4	1,167 12
18年4月期第1四半期	11,057	3,528	31.9	1,107 84
(参考) 18年4月期	11,053	3,728	33.7	1,171 98

(注) 期末発行済株式数（連結）19年4月期第1四半期 3,181,507株  
 18年4月期第1四半期 3,184,807株  
 18年4月期 3,181,507株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態につきましては、総資産は11,115百万円と前連結会計年度に比べて62百万円増加致しました。資産の増加の主なものはその他資産の増加（147百万円）によるものであります。

純資産については3,713百万円と前連結会計年度に比べて15百万円減少致しました。また自己資本比率は前連結会計年度に比べて0.3ポイント減の33.4%となりました。

3. 19年4月期の連結業績予想（平成18年5月1日～平成19年4月30日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	28,000	500	300

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 94円29銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年6月23日発表の業績予想に変更はありません。

## (添付資料)

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期 (平成18年7月31日)		前第1四半期 (平成17年7月31日)		増減		[参考]前連結会計年度 (平成18年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	711,056		837,018		△ 125,962		768,525	
2. 受取手形及び売掛金	1,556,865		1,384,693		172,172		1,592,640	
3. たな卸資産	1,539,375		1,492,021		47,354		1,598,333	
4. 関係会社短期貸付金	30,000		—		30,000		—	
5. その他	551,980		472,504		79,476		404,822	
貸倒引当金	△ 7,978		△ 5,810		△ 2,167		△ 7,946	
流動資産合計	4,381,301	39.4	4,180,427	37.8	200,873	4.81	4,356,374	39.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,372,621		1,375,204		△ 2,583		1,383,346	
(2) 機械装置及び運搬具	645,153		681,268		△ 36,114		648,120	
(3) 土地	3,396,918		3,475,221		△ 78,302		3,396,918	
(4) その他	60,895		55,470		5,424		54,601	
有形固定資産合計	5,475,588	49.3	5,587,165	50.5	△ 111,576	△ 2.00	5,482,987	49.6
2. 無形固定資産	35,799	0.3	42,931	0.4	△ 7,132	△ 16.61	36,844	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 差入保証金	767,023		830,540		△ 63,516		783,165	
(2) その他	461,114		424,782		36,332		399,621	
貸倒引当金	△ 5,643		△ 8,341		2,698		△ 5,550	
投資その他の資産合計	1,222,495	11.0	1,246,981	11.3	△ 24,485	△ 1.96	1,177,236	10.7
固定資産合計	6,733,883	60.6	6,877,078	62.2	△ 143,194	△ 2.08	6,697,069	60.6
資産合計	11,115,184	100.0	11,057,505	100.0	38,463	0.52	11,053,443	100.0

区分	当第1四半期 (平成18年7月31日)		前第1四半期 (平成17年7月31日)		増減		[参考]前連結会計年度 (平成18年4月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	1,861,677		2,009,236		△ 147,559		1,481,052	
2. 短期借入金	2,876,869		2,556,302		320,567		2,738,842	
3. 賞与引当金	68,170		67,190		980		101,000	
4. その他	824,071		741,101		82,970		1,051,502	
流動負債合計	5,630,789	50.7	5,373,831	48.6	256,958	4.78	5,372,397	48.6
II 固定負債								
1. 社債	600,000		600,000		—		600,000	
2. 長期借入金	565,790		896,899		△ 331,109		667,336	
3. 退職給付引当金	151,168		132,963		18,205		142,426	
4. 役員退職慰労引当金	273,857		264,822		9,034		273,857	
5. その他	180,391		260,731		△ 80,340		268,762	
固定負債合計	1,771,206	15.9	2,155,416	19.5	△ 384,209	△ 17.83	1,952,381	17.7
負債合計	7,401,996	66.6	7,529,247	68.1	△ 127,251	△ 1.69	7,324,778	66.3
(資本の部)								
I 資本金	—	—	411,250	3.7	—	—	411,250	3.7
II 資本剰余金	—	—	462,500	4.2	—	—	462,500	4.2
III 利益剰余金	—	—	2,655,153	24.0	—	—	2,843,807	25.7
IV その他有価証券評価差額金	—	—	20,505	0.2	—	—	38,149	0.3
V 自己株式	—	—	△ 21,150	△ 0.2	—	—	△ 27,042	△ 0.2
資本合計	—	—	3,528,258	31.9	—	—	3,728,665	33.7
負債・資本合計	—	—	11,057,505	100.0	—	—	11,053,443	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	411,250	3.7	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	462,500	4.2	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	2,828,330	25.4	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△ 27,042	△ 0.2	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	3,675,038	33.1	—	—	—	—	—	—
II 評価・為替換算等								
1. その他有価証券評価差額金	38,149	0.3	—	—	—	—	—	—
純資産合計	3,713,188	33.4	—	—	—	—	—	—
負債・純資産合計	11,115,184	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期 (平成18年7月31日)		前第1四半期 (平成17年7月31日)		増減		[参考]前連結会計年度 (平成18年4月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	6,906,581	100.0	6,221,777	100.0	684,804	11.01	27,128,084	100.0
II 売上原価	5,666,619	82.0	5,058,148	81.3	608,471	12.03	22,324,123	82.3
売上総利益	1,239,962	18.0	1,163,629	18.7	76,333	6.56	4,803,961	17.7
III 販売費及び一般管理費	1,158,557	16.8	1,093,773	17.6	64,784	5.92	4,480,784	16.5
営業利益	81,405	1.2	69,855	1.1	11,549	16.53	323,176	1.2
IV 営業外収益	23,699	0.3	24,759	0.4	△ 1,060	△ 4.28	218,661	0.8
V 営業外費用	23,392	0.3	22,779	0.4	613	2.69	55,604	0.2
経常利益	81,711	1.2	71,835	1.2	9,876	13.75	486,232	1.8
VI 特別利益	1,685	0.0	1,498	0.0	187	12.48	4,262	0.0
VII 特別損失	1,295	0.0	757	0.0	538	71.07	98,658	0.4
税引前当期純利益	82,102	1.2	72,576	1.2	9,525	13.13	391,835	1.4
法人税等	40,312	0.6	31,606	0.5	8,706	27.55	162,210	0.6
当期純利益	41,790	0.6	40,970	0.7	819	2.00	229,625	0.8

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書 (自平成18年5月1日 至 平成18年7月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計		
平成18年4月30日残高	411,250	462,500	2,843,807	△ 27,042	3,690,515	38,149	3,728,665
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△ 57,267	—	△ 57,267	—	△ 57,267
当期純利益	—	—	41,790	—	41,790	—	41,790
当四半期中の変動額合計	—	—	△ 15,477	—	△ 15,477	—	△ 15,477
平成18年7月31日残高	411,250	462,500	2,828,330	△ 27,042	3,675,038	38,149	3,713,188